[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 февраля 2024 года                                                                                             № 54
г. Болхов

Об утверждении Порядка ведения муниципальной долговой книги Болховского района

  В соответствии со статьями  120 и  121  Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация Болховского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок ведения муниципальной долговой книги Болховского района согласно приложению.
2. Финансовому отделу администрации Болховского района обеспечить ведение муниципальной долговой книги Болховского района  в соответствии с утвержденным Порядком.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте муниципального образования – Болховский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Болховского района                                                                      Н. В. Чиняков

Приложение
к постановлению Администрации
Болховского района
13 февраля 2024 года № 54

ПОРЯДОК
ведения муниципальной долговой книги Болховского района

Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации с целью определения процедуры ведения муниципальной долговой книги Болховского района (далее - Долговая книга), обеспечения контроля за полнотой учета, своевременностью обслуживания и исполнения долговых обязательств и устанавливает объем информации, порядок и срок ее внесения в Долговую книгу, а также порядок регистрации долговых обязательств.

I. Порядок ведения Долговой книги

1. Ведение Долговой книги осуществляется финансовым отделом администрации Болховского района (далее – финансовый отдел) в соответствии с настоящим Порядком.
2. Финансовый отдел несет ответственность за своевременность, полноту и правильность ведения Долговой книги.
3. Ответственные лица по ведению Долговой книги определяются из сотрудников финансового отдела в соответствии с должностной инструкцией.
4. Долговая книга ведется в разрезе долговых обязательств в электронном виде.
5. В долговой книге регистрируются следующие виды долговых обязательств:
бюджетные кредиты, привлеченные в районный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
кредиты, привлеченные Болховским районом от кредитных организаций;
муниципальные гарантии;
муниципальные ценные бумаги.
6. Долговая книга содержит сведения:
1) По бюджетным кредитам,привлеченным в районный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (согласно приложению 1 к настоящему Порядку):
регистрационный номер;
основание для получения бюджетного кредита;
номер и дата договора или соглашения;
объем предоставленного бюджетного кредита;
сведения об органах, предоставивших бюджетный кредит;
даты получения и погашения бюджетного кредита;
сведения о погашении бюджетного кредита;
сведения о процентных платежах по бюджетному кредиту (произведены или не произведены);
изменение условий получения бюджетного кредита;
иные сведения, раскрывающие условия получения бюджетного кредита.
2) По кредитам, привлеченным Болховским районом от кредитных организаций (согласно приложению 2 к настоящему Порядку):
регистрационный номер;
наименование, номер и дата договора или соглашения;
основание для заключения договора или соглашения;
наименование кредитора;
объем полученного кредита;
процентная ставка по кредиту;
даты получения кредита, выплаты процентных платежей,  погашения  кредита;
сведения о фактическом использовании кредита;
сведения о погашении кредита;
сведения о процентных платежах по кредиту (произведены или не произведены);
изменение условий договора или соглашения о предоставлении кредита;
иные сведения, раскрывающие условия договора или соглашения о предоставлении кредита.
3) По муниципальным гарантиям (согласно приложению 3 к настоящему Порядку):
регистрационный номер;
дата муниципальной гарантии;
основание для предоставления муниципальной гарантии;
наименование принципала;
наименование бенефициара;
предельная сумма муниципальной гарантии;
сумма фактически имеющихся у принципала обязательств, обеспеченных муниципальной гарантией;
дата или номер вступления муниципальной гарантии в силу;
сроки муниципальной гарантии, предъявления требований по муниципальной гарантии, исполнения муниципальной гарантии;
сведения о полном или частичном исполнении, прекращении обязательств по муниципальной гарантии, а также о фактическом возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией;
наличие или отсутствие права регрессного требования гаранта к принципалу либо уступки гаранту прав требования к принципалу;
иные сведения, раскрывающие условия муниципальной гарантии.
4) По  муниципальным ценным бумагам, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации (согласно приложению 4 к настоящему Порядку):
государственный регистрационный номер выпуска ценных бумаг;
вид ценной бумаги;
основание для осуществления эмиссии ценных бумаг;
объявленный (по номиналу) и фактически размещенный (доразмещенный) (по номиналу) объем выпуска (дополнительного выпуска);
номинальная стоимость одной ценной бумаги;
форма выпуска ценных бумаг;
даты размещения, доразмещения, выплаты купонного дохода, выкупа и погашения выпуска ценных бумаг;
ставка купонного дохода по ценной бумаге;
размер купонного дохода на соответствующую дату выплаты в расчете на одну ценную бумагу;
наименование генерального агента (агента) по обслуживанию выпуска ценных бумаг;
сведения о погашении (реструктуризации, выкупе) выпуска ценных бумаг;
сведения об уплате процентных платежей по ценным бумагам (произведены или не произведены);
иные сведения, раскрывающие условия обращения ценных бумаг.
7. Реструктуризация долгового обязательства, послужившая основанием для прекращения долгового обязательства с заменой иным долговым обязательством, предусматривающим другие условия обслуживания и погашения, подлежит отражению в Долговой книге с отметкой о прекращении реструктурированного обязательства.
8. Информация о возникновении долговых обязательств (за исключением обязательств по муниципальным гарантиям), информация, связанная с их обслуживанием и погашением, вносится в Долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения или исполнения соответствующего обязательства.
 Информация о долговых обязательствах по муниципальным гарантиям   вносится в Долговую книгу в течение пяти рабочих дней с момента получения сведений о фактическом возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией.
9. Сведения Долговой книги используются для ведения регистров бюджетного учета.
10. Информация, содержащаяся в Долговой книге, является конфиденциальной.
11. Информация, содержащаяся в Долговой книге по всем долговым обязательствам, может быть предоставлена федеральным органам законодательной и исполнительной власти либо их уполномоченным органам по соответствующим запросам.
12. Ежемесячно на 1-е число каждого месяца данные разделов Долговой книги выводятся на бумажный носитель и подписываются начальником финансового отдела и ответственным лицом по ведению Долговой книги.
По окончании финансового года выведенные на бумажный носитель разделы Долговой книги брошюруются, скрепляются печатью финансового отдела и заверяются подписью начальника финансового отдела.
13. Информация о долговых обязательствах, отраженная в Долговой книге, ежемесячно передается в Департамент финансов Орловской области в  установленном им порядке.

II. Порядок регистрации долговых обязательств

14. Регистрация долговых обязательств осуществляется путем присвоения регистрационного номера долговому обязательству и внесения соответствующих записей в Долговую книгу.
15. Регистрация долговых обязательств осуществляется путем присвоения регистрационного номера,в формате «X‑XX/XXX», где
 «X» - вид муниципальногодолгового обязательства:
 1 -бюджетные кредиты, привлеченные в районный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
 2 - кредиты, привлеченные Болховским районом от кредитных организаций;
 3 - государственные гарантии Болховского района;
        4 - муниципальные ценные бумаги Болховского района
 «XX» – две последние цифры года, в течение которого возникло долговое обязательство, «XXX» – порядковый номер долгового обязательства в разделе Долговой книги.

 III. Порядок хранения Долговой книги

16. Долговая книга и информация, послужившая основанием для регистрации долгового обязательства в Долговой книге, хранится в металлическом несгораемом шкафу, ключ от которого находится на ответственном хранении у лиц, ответственных за ведение Долговой книги.

Приложение 1
к Порядку ведения
муниципальной долговой книги
Болховского района

	N п/п
	Регистрация
	Вид долгового обязательства
	Полное наименование заемщика
	Полное наименование кредитора
	Наименование, дата, номер документа, которым оформлено долговое обязательство
	Сумма долгового обязательства
	Дата возникновения долгового обязательства
	Дата погашения долгового обязательства
	Остаток задолженности на начало года

	дата
	номер

	Наименование
	дата
	номер
	основной долг
	процентная ставка

	основной долг
	проценты
	штрафные санкции
	Всего
	в том числе просроченный долг

	Привлечено с начала года
	Стоимость обслуживания долгового обязательства
	Фактически погашено с начала года
	Остаток задолженности на отчетную дату

	начислено процентов с начала года
	фактически предъявлено штрафных санкций с начала года
	основной долг
	проценты
	штрафные санкции
	Всего
	основной долг
	проценты
	штрафные санкции
	Всего
	в том числе просроченный долг

Приложение 2
к Порядку ведения
муниципальной долговой
книги Болховского района

	N п/п
	Регистрация
	Полное наименование заемщика
	Полное наименование кредитора
	Наименование, дата, номер документа, которым оформлено долговое обязательство
	Форма обеспечения долгового обязательства
	Сумма долгового обязательства
	Дата возникновения долгового обязательства
	Дата погашения долгового обязательства
	Остаток задолженности на начало года

	Дата
	Номер

	Наименование
	дата
	номер

	основной долг
	процентная ставка

	основной долг
	проценты
	штрафные санкции
	Всего
	в том числе просроченный долг

	Привлечено с начала года
	Стоимость обслуживания долгового обязательства
	Фактически погашено с начала года
	Остаток задолженности на отчетную дату

	начислено процентов с начала года
	фактически предъявлено штрафных санкций с начала года
	основной долг
	проценты
	штрафные санкции
	Всего
	основной долг
	проценты
	штрафные санкции
	Всего
	в том числе просроченный долг

Приложение 3
к Порядку ведения
муниципальной долговой книги
Болховского района

N п/п
	Регистрация
	Вид долгового обязательства
	Полное наименование гаранта
	Полное наименование заемщика
	Полное наименование кредитора
	Наименование, дата, номер документа, которым оформлено обязательство должника
	Наименование, дата, номер документа, которым оформлено долговое обязательство
	Форма обеспечения долгового обязательства
	Сумма долгового обязательства
	Дата возникновения долгового обязательства
	Дата погашения долгового обязательства

	дата
	номер

	Наименование
	дата
	номер

	основной долг
	процентная ставка

	Остаток задолженности на начало года
	Привлечено с начала года
	Стоимость обслуживания долгового обязательства
	Фактически погашено с начала года
	Исполнено гарантом
	Остаток задолженности на отчетную дату

	основной долг
	проценты
	штрафные санкции
	Всего
	в том числе просроченный долг

	начислено процентов с начала года
	фактически предъявлено штрафных санкций с начала года
	основной долг
	проценты
	штрафные санкции
	Всего

	основной долг
	проценты
	штрафные санкции
	Всего
	в том числе просроченный долг

Приложение 4
к Порядку ведения
муниципальной долговой книги
Болховского района

	N п/п
	Регистрация
	Государственный регистрационный номер выпуска ценных бумаг
	Вид ценной бумаги
	Форма выпуска ценных бумаг
	Регистрационный номер Условий эмиссии
	Дата государственной регистрации Условий эмиссии (изменений в Условия эмиссии) (дд.мм.гг.)
	Наименование правового акта, которым утверждено Решение о выпуске (дополнительном выпуске), наименование органа, принявшего акт, дата акта (дд.мм.гг.), номер акта
	Валюта обязательства
	Объявленный объем выпуска (дополнительного выпуска) ценных бумаг по номинальной стоимости (руб.)
	Дата начала размещения ценных бумаг выпуска (дополнительного выпуска) (дд.мм.гг.)
	Ограничения на владельцев ценных бумаг
	Номинальная стоимость одной ценной бумаги (руб.)
	Дата погашения ценных бумаг (дд.мм.гг.)
	Даты частичного погашения облигаций с амортизацией долга (дд.мм.гг.)

	дата
	номер

	Размещенный объем выпуска (дополнительного выпуска) ценных бумаг (по номинальной стоимости) (руб.)
	Суммы номинальной стоимости облигаций с амортизацией долга, выплачиваемые в даты, установленные Решением о выпуске (дополнительном выпуске) (руб.)
	Даты выплаты купонного дохода (дд.мм.гг.)
	Процентные ставки купонного дохода
	Купонный доход в расчете на одну облигацию (руб.)
	Выплаченная сумма купонного дохода (руб.)
	Дисконт на одну облигацию (руб.)
	Сумма дисконта при погашении (выкупе) ценных бумаг (руб.)
	Общая сумма расходов на обслуживание облигационного займа (руб.)
	Наименование генерального агента на оказание услуг по эмиссии и обращению ценных бумаг
	Наименование регистра тора или депозитария
	Наименование организатора торговли на рынке ценных бумаг
	Сумма просроченной задолженности по выплате купонного дохода (руб.)
	Сумма просроченной задолженности по погашению номинальной стоимости ценных бумаг (руб.)
	Объем (размер) просроченной задолженности по исполнению обязательств по ценным бумагам (руб.)
	Номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам (руб.)

image1.png